
      Dragi colegi, 
 Începem anul 2024 cu noi perspective profesionale ce se înscriu în
strategia noastră, dar şi în dorinţa de a îmbunătăţi semnificativ şi continuu
practica noastră.
2024 va fi un an al schimbărilor profesionale semnificative, un an în care
investiţia în creşterea calităţii actului profesional rămâne o prioritate
pentru comunitatea noastră.
Vom continua proiectele legate de procesul de formare continuă a
asistenţilor sociali centrat pe dezvoltarea competenţelor profesionale ce
au fost setate în Codul privind practica asistentului social.
De asemenea, se vor dezvolta programe noi, adaptate nevoilor
asistenţilor sociali, motiv pentru care vă invităm să participaţi activ la viaţa
comunităţii profesionale, transmiţându-ne, aşa cum aţi făcut-o şi până
acum, opiniile voastre, ideile de proiecte şi sugestiile.
Prin aceste schimbări semnificative și transformatoare în asistența
socială, putem construi un viitor în care fiecare individ se simte susținut,
respectat și încurajat să-și atingă potențialul, contribuind la o societate
echitabilă și solidară.
                                                                Tatiana Duță
                                                          secretar executiv CNASR
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GALA NAȚIONALĂ A EXCELENȚEI ÎN
ASISTENȚĂ SOCIALĂ

Organizată cu ocazia celebrării Zilei Mondiale a
Asistenței Sociale, Gala Națională a Excelenței în

Asistență Socială este evenimentul care celebrează
realizările profesiei de asistent social și transmite

un mesaj cu privire la conștientizarea contribuțiilor
din domeniul social și nevoia acțiunilor ulterioare. 

Anul acesta se împlinesc 10 ani de când Colegiul
Național al Asistenților Sociali premiază excelența
pusă în slujba comunităților, familiilor, grupurilor

vulnerabile, sprijinului uman și societății în
ansamblul ei la Gala Națională a Excelenței în

Asistență Socială. Evenimentul va avea loc în data de
19 martie 2024, la Ateneul Român și va fi prezentat

de Andreea Marin - Ambasadorul Excelenței în
Asistență Socială iar Soprana Irina Baianț - una

dintre cele mai populare soprane ale României, va
oferi momentul artistic al serii.

Ediția din acest an aduce din nou noutăți referitoare
la premiile acordate în cadrul evenimentului, cu

Premiul pentru Cel mai Bun Asistent Social
Debutant, Absolvent 2023. Acest premiu dorește să

încurajeze tinerii asistenți sociali să continue să
activeze în domeniul social, domeniu cu o mare

nevoie de profesioniști tineri, potrivit
Recensământului forței de muncă din serviciile

sociale realizat de Colegiul Național al Asistenților
Sociali.

În data de 𝟏𝟕 𝐢𝐚𝐧𝐮𝐚𝐫𝐢𝐞 𝟐𝟎𝟐𝟒 au început înscrierile pentru cea de-a zecea ediție a ”Galei
Naționale a Excelenței în Asistență Socială”

Diana Cristea, președintele Colegiului Național al Asistenților Sociali, afirmă că: ”Ziua Mondială a Asistenței
Sociale este despre acțiuni viitoare, despre ideea că suntem cu toții conectați, chiar dacă suntem diferiți, iar
viitorul nostru depinde de implicarea fiecăruia dintre noi în construirea unui mâine mai bun. Fiecare dintre noi
are un rol in construirea Viitorului, dar doar împreună putem transforma societatea noastră într-o societate
incluzivă! Iar această transformare va fi posibilă atunci când vor fi suficienți asistenți sociali, pentru că asistenții
sociali sunt esențiali în asigurarea accesului tuturor cetățenilor la servicii sociale de calitate.”

În perioada 17 ianuarie – 9 februarie 2024 se pot face înscrieri/nominalizări. 
Informații suplimentare despre Gală și categoriile de premii puteți afla la adresa
www.cnasr.ro sau  https://cnasr.ro/gala/2024.



În data de 17 ianuarie asistenții
sociali din zona de Sud a țării,

care au aplicat pentru selecția de
asistent social supervizor, au

participat la o întâlnire de lucru,
organizată la sediul CNASR.

 
Participanții au manifestat

atenție, curiozitate și
determinare, au fost o prezență

activă și au manifestat
deschidere în a asimila noi

informații referitoare la procesul
de a deveni supervizori în

asistență socială. 

Evenimente 

În perioada următoare vor fi organizate
întâlniri de acest tip la nivelul fiecărei regiuni
pentru colegii, care au transmis o aplicație
pentru a fi asistenți sociali supervizori, astfel:

Brașov - 2 februarie;
Timișoara - 8-9 februarie;
Iași - 15-16 februarie.



Smaranda Witec, vicepreședinte CNASR a participat în data de 26 ianuarie, la
invitația Consiliului Economic și Social, la masa rotundă prilejuită de lansarea
studiului CES „Tabloul sănătății mintale în România”.

REPREZENTARE 

Alianța Globală a Forței de Muncă din Serviciile Sociale (the Global Social Service
Workforce Alliance) a lansat Raportul privind starea forței de muncă din serviciile
sociale, pentru a marca cea de-a zecea aniversare a Alianței.

Raportul examinează evoluția consolidării forței de muncă din serviciile sociale, din
2010 până în prezent, în funcție de trei piloni de bază ai Cadrului de consolidare a
forței de muncă din serviciile sociale: planificarea, dezvoltarea și sprijinirea forței de
muncă. Acesta identifică progrese și realizări semnificativecare au fost realizate  
pentru a consolida forța de muncă din serviciile sociale la nivel global, precum și în
trei țări specifice: România, Uganda și Vietnam. Pe baza dovezilor analizate, raportul
identifică și provocările emergente rămase în legătură cu consolidarea forței de
muncă și sugerează inițiative viitoare pentru a le rezolva.
Diana Cristea, Președinte CNASR și Florin Lazăr, Vicepreședinte CNASR au contribuit
la acest Raport cu perspective cu privire la evoluția consolidării forței de muncă din
serviciile sociale în ultimul deceniu, în România.
Raportul poate fi consultat pe site-ul CNASR, secțiunea Noutăți. 

NOUTĂȚI

Vrem să ajungem la cât mai mulți dintre
voi, așa că ne-am făcut loc și pe Instagram 

Vă invităm să ne dați 𝑭𝒐𝒍𝒍𝒐𝒘 pe contul
CNASR România (cnasr_romania) și să

construim și acolo o comunitate a
excelenței în asistență socială. 



La solicitarea asistenților sociali salarizați în acest moment conform reglementărilor în vigoare din
sectorul public, Colegiul Național al Asistenților Sociali - CNASR face apel la organizațiile sindicale
care au membri asistenți sociali, să promoveze interesele economice și sociale ale asistenților
sociali și să apere drepturile salariale ale acestora, în conformitate cu statutul și pregătirea
profesională.
CNASR face apel la toți factorii implicați, ca pe calea dialogului, să se găsească soluții pentru
aplicarea unei legislații unitare în ceea ce privește încadrarea și salarizarea asistenților sociali.
Colegiul Național al Asistenților Sociali militează pentru redarea demnității profesiei de asistent
social și susține luarea celor mai bune decizii astfel încât să nu se genereze discriminări între
diferite categorii profesionale care își desfășoară activitatea în sectorul public.
În acest sens, atragem atenția că pentru cei peste 7000 de asistenți sociali, angajați în sistemul
public la acest moment, există diferențe atât în ceea ce privește salariul de încadrare cât și
sporurile aferente din cauza grilelor diferențiate de salarizare, deși prestează aceeași muncă și au
același nivel de expertiză profesională.
Asistenții sociali își desfășoară activitatea în sistemul de educație, sistemul sanitar, la nivelul
autorităților publice locale (județene și orașe/comune) iar din acest motiv apar aceste discrepanțe
în ceea ce privește salarizarea. Vă invităm pe această cale, să luați atitudine față de această
situație iar în speranța rezolvării acestor probleme, vă suntem alături cu informații venite de la
asistenții sociali din sectorul public referitoare la aplicarea grilei de salarizare.
Ca organizație profesională, Colegiul Național al Asistenților Sociali din România reprezintă, apără
și promovează drepturile și interesele membrilor la nivel local, național și internațional, apăra
onoarea, libertatea și independența profesională a asistentului social în exercitarea profesiei,
asigură respectarea de către asistenții sociali a obligațiilor care le revin față de beneficiari,
instituții și societate, în concordanță cu normele deontologice ale profesiei.
Colegiul Național al Asistenților Sociali în calitate de autoritatea română competentă pentru
reglementarea profesiei de asistent social a realizat demersuri în luna octombrie a anului 2023
către Ministerul Muncii și Solidarității Sociale și Guvernul României, cu privire la gradul adecvat de
ierarhizare în funcție de gradul de complexitate a muncii, a studiilor necesare și a atribuțiilor
posturilor asistenților sociali precum și la necesitatea exceptării blocării posturilor din domeniul
social, conform Codului Fiscal.

Diana CRISTEA
 Președinte

DEMERSURI

În data de 19 ianuarie CNASR a transmis o SCRISOARE DESCHISĂ CĂTRE
ORGANIZAȚIILE SINDICALE PENTRU SUSȚINEREA ASISTENȚILOR SOCIALI

DIN SECTORUL PUBLIC



INFORMAȚII UTILE

ianuarie 2024 www.cnasr.ro

Așteptăm sugestiile și
propunerile voastre în legătură
cu informațiile pe care vreți să
le regăsiți în viitoarele numere

ale newsletterului.

Comisia de Formare
Profesională

ÎN LUNA IANUARIE
Comisia de Avizare și Atestare
Profesională a aprobat rezoluțiile pentru
cele  95 de dosare:

31 de dosare de înscriere
52 de dosare pentru obținere treaptă
superioară (1 dosar pentru menținere
treaptă)
4 dosare pentru obținerea atestatului
de libera practică
5 dosare de înființare cabinet
individual de asistență socială
1 cerere de suspendare CIAS
2 cereri de modificare CIAS

 

Comisia de Avizare
și Atestare

Profesională

 Comisia de Formare Profesională a
analizat 8 cereri, din care 2 cereri de
avizare furnizor de formare
profesională continuă, 2 cereri de
creditare programe organizate de
sucursalele teritoriale (o cerere
Sucursala Bihor, o cerere Sucursala
Brașov), o cerere avizare program
organizat de o altă entitate și 3 cereri
avizare programe organizate de un
furnizor avizat.

 
 


